
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5807 del 30/11/2020

Oggetto Dlgs  152/2006  e  s.m.i.  ¿  LR  21/04.  Società  Agricola
Alimentare srl - Allevamento Campotto 2 , con sede legale
a Santa Sofia (FC),Strada Provinciale, 4. Aggiornamento
per modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale  PG  24192  del  17/03/2010  e  s.m.i.  per
l'impianto in comune di Fiscaglia (FE), Loc. Caimbanca
via Strada Provinciale Ferrara Mare snc per l'installazione
inerente l'allevamento di pollame

Proposta n. PDET-AMB-2020-5970 del 30/11/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno trenta NOVEMBRE 2020 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia 
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 
 
 

pag 1  
 

 

OGGETTO: Dlgs 152/2006 e s.m.i. – LR 21/04. Società Agricola Alimentare srl - Allevamento Campotto 2 , 

con sede legale a Santa Sofia (FC),Strada Provinciale, 4. 

Aggiornamento per modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata Ambientale PG 24192 del 

17/03/2010 e s.m.i. per l’impianto in comune di Fiscaglia (FE), Loc. Caimbanca via Strada Provinciale 

Ferrara Mare snc per l’installazione inerente l'allevamento di pollame.  

 

 

LA RESPONSABILE DELLA U.O. AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA 

 

- Vista la comunicazione di modifica, presentata il 17/01/2020, tramite il Portale IPPC della Regione 

Emilia Romagna, e assunta con PG/2020/7584 del 17/01/2020, riguardante: 

 all’aumento dei capi allevati nei diversi scenari di allevamento; 

 ad alcune modifiche minori attinenti l’installazione di arco per la disinfezione dei mezzi e alla modifica delle 

barriere per il contenimento delle polveri. 

 modifiche dell’apparato prescrittivo e al PMC. 

 

- Richiamato l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale n. 24192 del 17/03/210 

- Visto che la scrivente Amministrazione ha valutato la modifica richiesta come NON SOSTANZIALE; 

- Vista la richiesta integrazioni del 27/02/2020 PG/2020/31730; 

- Viste le integrazioni inviate da parte del Gestore tramite il Portale IPPC in data 06/11/2020 assunte al 

protocollo di ARPAE PG/2020/160666; 

- Tenuto conto, a seguito di richiesta della scrivente amministrazione, PG/2020/165075 del 16/11/2020, 

dei seguenti pareri pervenuti: 

- 24/11/2020 Parere Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara (PG/2020/170427) 

- 18/11/2020 Parere AUSL Sanità Pubblica e Area Veterinaria (PG/2020/167246) 

- 26/02/2020 Parere del Comune di Fiscaglia (PG/2020/31081) 

- 30/11/2020 Parere di ARPAE-ST sul PMC (PG/2020/173130) 

- Visto che la scrivente Amministrazione ritiene quindi di accogliere PARZIALMENTE le modifiche 

comunicate: 



 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia 
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

pag 2  
 

1. Con riferimento all’Allegato tecnico prescrizione di cui al punto D.2.3 b. si ritiene opportuno che la 

Ditta comunichi la fine degli interventi di adeguamento di cui al paragrafo D.1; in tal senso la 

prescrizione viene modificata; 

2. dell’Allegato Tecnico “Condizioni dell’AIA” il paragrafo D3.1 Autocontrollo/monitoraggio – Gestore 

NON si ritiene opportuno modificare il punto MONITORAGGIO DEL SUOLO/FALDA. Si ritiene infatti 

opportuno valutare questo aspetto del PMC nell’ambito della più ampia istruttoria del Riesame, 

attualmente in corso; 

3. Con riferimento al medesimo punto è confermata la richiesta di ricerca del parametro E.Coli in 

quanto tale parametro risulta funzionale al controllo della tenuta delle vasche di raccolta delle acque 

di lavaggio; 

- Precisato che le modifiche saranno riportate nell’Allegato Tecnico a corredo dell’AIA in corso di riesame; 

 

- Visto il Dlgs. 152/06 e s.m.i.;  

- Vista la L.R.21/04; 

- Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo svolgimento 

di funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA; 

- Viste 

 la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province , sulle unioni e 

fusioni di comuni”; 

 Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 

- Dato atto che: 

 in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 

13, con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 

dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle 

Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione 

in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta 

dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13;  

 con DDG n. 70/2018 si è provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo generale, a far 

data dal 01.01.2019, dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-

Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015, con invio alla Giunta Regionale; 

 con DGR della Regione Emilia Romagna n. 1181/2018, è stato approvato l’assetto organizzativo 



 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia 
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

pag 3  
 

generale dell’Agenzia di cui alla citata DDG n. 70/2018; 

 con DDG n.78/2020 è stato revisionato l’Assetto organizzativo analitico di cui alla D.D.G. n. 

90/2018 ed approvato il documento “Manuale organizzativo” di Arpae Emilia Romagna e che con 

successiva DDG 103/2020 si è provveduto ad ulteriore revisione dell’Assetto organizzativo 

analitico di cui alla D.D.G. n. 78/2020; 

 che con DEL n.102/2019 è stato conferito incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio 

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Marina Mengoli con decorrenza dal 

14/10/2019;  

- Richiamata altresì la DET-2019-882 del 29/10/2019 con la quale si è stato conferito Incarico di Funzione 

Autorizzazioni Complesse ed Energia, dal 01/11/2019 al 31/10/2022, alla Dott.ssa Gabriella Dugoni;  

- Dato atto altresì che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Gabriella Dugoni; 

- Dato atto che in data 14/08/2019 la ditta ha provveduto a versare le tariffe istruttorie pari a 250 euro, 

così come previsto dal decreto del 24/04/2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in 

relazione alle istruttorie e ai controlli previsti dal D.Lgs. 59/05”, e dalle Delibere di Giunta Regionale n. 

1913 del 17/11/2008, n. 155 del 16/02/2009 e n. 812 del 08/06/2009 di integrazione, adeguamento e 

modifica ai sensi dell’art. 9 dello stesso D.M. 

D I S P O N E 

di aggiornare l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale P.G. n. 24192 del 17/03/2010 e s.m.i., rilasciata 

alla Società Agricola Alimentare srl - Allevamento Campotto 2 , con sede legale a Santa Sofia (FC),Strada 

Provinciale, 4 e impianto in comune di Fiscaglia (FE), Loc. Caimbanca via Strada Provinciale Ferrara Mare 

snc, per l’installazione inerente l'allevamento di pollame (Punto 6.4 b) dell’Allegato VIII alla Parte Seconda del 

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.), come di seguito indicato: 

 

1. La ditta è autorizzata all’attività di allevamento della specie tacchini da carne e polli da carne, 

secondo la consistenza massima definita per i seguenti scenari: 

scenario 
Capienza massima 

ed effettiva (N° capi) 
Potenzialità effettiva (t) 

Superficie Utile di 
Allevamento 
(SUA - m2) 

Tacchini capi 
misti (M+F) 

76.016 412,4 13.626 

Tacchini solo 
Maschi 

54.000 399,4 13.626 



 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia 
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

pag 4  
 

Tacchini solo 
Femmine 

100.000 369,9 13.626 

Pollo da carne 283.056 205,5 13.626 

 

2. Con riferimento al ciclo Misto (M+F) il numero di capi accasati dovrà essere sempre inferiore a 

76.016 capi; 

3. Per limitare la diffusione delle polveri prodotte dal sistema di aerazione mediante estrazione forzata, 

e agevolare le operazioni di pulizia delle superifici impermeabili, la Ditta per i fronti posti a OVEST 

(orientamento a NO) dei capannoni numerati da 5 a 14, dovrà procedere: 

 alla eliminazione dei box (realizzati con rete ombreggianti), 

 alla installazione dei dispositivi (cappe) sugli estrattori, 

come descritto nella Scheda E aggiornata con la presente richiesta di modifica, in tempo utile 

all’adeguamento richiesto dalle BATC; 

4. La dittà dovrà procedere alla installazione del portale di disinfezione nel rispetto di quanto descritto 

nella relazione e nelle integrazioni e nelle tavole allegate alla documentazione di modifica 

presentate, con una piattaforma impermeabile di superificie non inferiore a 28m2; 

5. dal momento che l'approvvigionamento di acqua di abbeverata avviene anche tramite pozzo, si 

chiede alla Ditta di effettuare periodiche analisi dell'acqua verificando almeno i parametri riportati in 

Allegato 3 al presente Atto di modifica. Tali analisi dovranno essere eseguite almeno 2 volte l'anno, 

durante la stagione estiva e durante quella invernale. I relativi esiti dovranno essere conservati 

presso l'allevamento, a disposizione dell'Autorità competente; 

6. Dell’Allegato Tecnico “Condizioni dell’AIA”, viene sostituito l’Allegato 2, con l’Allegato 1 al presente 

atto “PLANIMETRIA RETE SCARICHI ACQUE METEORICHE” (novembre 2020); 

7. All’Allegato Tecnico “Condizioni dell’AIA”, viene aggiunto l’Allegato 5, con l’Allegato 2 al presente 

atto “PLANIMETRIA PIAZZOLA DISINFEZIONE MEZZI” (novembre 2020); 

8. All’Allegato Tecnico “Condizioni dell’AIA”, viene aggiunto l’Allegato 6, con l’Allegato 3 al presente 

atto “PARAMETRI ANALISI ACQUE DI POZZO PER ABBEVERATA” (novembre 2020); 

9. Relativamente alla barriera verde esistente, la ditta dovrà provvedere: 

- Alla adeguata e manutenzione e alla cura e sostituzione delle essenze nel corso degli anni in 

caso di fallanza (morte) entro il primo periodo utile (autunno o primavera successiva all’evento);  



 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia 
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

pag 5  
 

- per la scelta delle essenze da piantumare in caso di fallanza, si dovranno preferire essenze 

arboreo-arbustive autoctone di cui al Regolamento comunale del Verde, in vece del leylandii; 

10. dell’Allegato Tecnico “Condizioni dell’AIA” viene sostituita la prescrizione di cui al punto D.2.3.b con 

la seguente: “b) Il Gestore deve comunicare ad ARPAE e Comune le date di fine di ciascuna attività 

di adeguamento prevista dal capitolo D1”. 

11. dell’Allegato Tecnico “Condizioni dell’AIA” viene eliminata la prescrizione di cui al punto D.2.3.f 

(obbligo della comunicazione degli accasamenti); 

12. dell’Allegato Tecnico “Condizioni dell’AIA” viene eliminata la prescrizione di cui al punto D.2.17 a. 

(obbligo dell’invio di copia del Registri effluenti); 

13. dell’Allegato Tecnico “Condizioni dell’AIA” viene modificata la prescrizione di cui al punto D.2.19.b 

sollevando il Gestore dall’obbligo di timbratura dei Registri da parte di ARPAE (obbligo della 

timbratura dei registri); 

14. con riferimento alla Determina n. 3120/2011 di modifica non sostanziale, la prescrizione n. 2 è 

eliminata; 

15. in ragione dell’adozione da parte della Ditta del Piano di gestione delle superfici impermeabili 

scoperte per evitare la contaminazione delle acque meteoriche, dell’Allegato Tecnico “Condizioni 

dell’AIA” il paragrafo “D3 PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DELL’IMPIANTO” viene 

modificato al punto D3.1 Autocontrollo/monitoraggio – Gestore con l’eliminazione degli autocontrolli 

previsti allo scarico S3 e con l’eliminazione dei controlli sullo stesso scarico da parte dell’Organo di 

Vigilanza di cui al punto D3.2 Autocontrollo/monitoraggio – Organo di Vigilanza – Scarichi idrici; 

16. dell’Allegato Tecnico “Condizioni dell’AIA” è mantenuto inalterato quanto previsto dal PMC paragrafo 

D.3.1 per il monitoraggio di suolo e falda. 

 

 

Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto di ARPAE di Ferrara P.G. n. 24192 del 

17/03/2010, al quale il presente atto va unito quale parte integrante. 

Il presente Atto, firmato digitalmente, è inviato per PEC allo Sportello Unico del Comune di Fiscaglia, che 

provvede al rilascio al Gestore e alla trasmissione all’AUSL di Ferrara Dipartimento Sanità Pubblica, al 

Servizio Veterinario, al Servizio Ambiente del Comune di Fiscaglia e al Consorzio di Bonifica Pianura di 

Ferrara. 

 



 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia 
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

pag 6  
 

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di 

legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato 

rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto. 

 
 

Firmato digitalmente 
La Responsabile dell’Unità Autorizzazioni Complesse 

ed Energia 

Dott. Geol. Gabriella Dugoni  

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


